
Sede Libetta : 00154 ROMA· Via G. Libetta, 14  

Tel. 06.12.11.27.680  

 Website: www.cine-tv.edu.it • E-mail: rmis08900b@istruzione.it  

PEC: rmis08900b@pec.istruzione.it 

 

  Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Cine - TV " ROBERTO ROSSELLINI " 

Cod. MPI RMIS08900B - Distretto XIX · Cod. Fisc. 80201230580 

00146 ROMA· Via della Vasca Navale, 58 · Tel. 06.12.11.25.840 · 06.12.11.25.841  

 
•  Serv.Cult.dello.Spett." R.Rossellini   " RMRV089015   •   Liceo Artistico Audiovisivo e Multimediale     RMSL08901P 

•  I.P.S.I.A.     serale           “ R.Rossellini  “  RMRV08951E  •  Istituto Tecnico - Grafica e comunicazione     RMTF08901X 

 
 

 

 

 

 

                                                                                                                                Al Sito Web Scuola  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4: Istruzione e ricerca Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1- 

Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Investimento 

M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

 

Titolo progetto  

“Per una scuola competente” 

CUP  I84D23002100006 

Codice progetto  M4C1I3.1-2023-1143 

Importo finanziato  € 151.330,63 

 

Determina a contrarre per l’avvio di una procedura di affidamento diretto per importo inferiore ai 140.000 

euro ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il PNRR Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi - 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

VISTO Il Regolamento (CE) n. 183/2006 recante disposizioni generali sui Fondi 
Strutturali; il Regolamento (CE) n. 181/2006 relativo al FSE; il 
Regolamento (CE) n. 182812006 stabilisce modalità di applicazioni del 
Regolamento (CE) 1083/2006 e del Regolamento (CE) 1080/2006 

VISTA  la CM nr.74 del 5 gennaio 2019 avente per oggetto: “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge n. 
107 del 13/07/2015” Orientamenti interpetrativi; 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, 
approvato con D.P.R. n. 275 del 08/03/1999 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " CINE TV ROSSELLINI "
C.F. 80201230580 C.M. RMIS08900B
AB0B754 - DIRIGENTE

Prot. 0004056/U del 18/09/2024 13:02

mailto:rmis08900b@istruzione.it


Succursale: 00154 ROMA· Via G. Libetta, 14  

Tel. 06.12.11.27.680  

 Website: www.cine-tv.edu.it • E-mail: rmis08900b@istruzione.it  

EC: rmis08900b@pec.istruzione.it 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

                                                             Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Cine - TV " ROBERTO ROSSELLINI " 

Cod. MPI RMIS08900B - Distretto XIX · Cod. Fisc. 80201230580 

00146 ROMA· Via della Vasca Navale, 58 · Tel. 06.12.11.25.840 · 06.12.11.25.841  •   I.P.S.I.A. " Roberto Rossellini   

"  RMRV089015     •  Liceo Artistico Audiovisivo e Multimediale  RMSL08901P 

•   I.P.S.I.A.  serale “ R.Rossellini "  RMRV08951E    •  Istituto Tecnico - Grafica e comunicazione  RMTF08901X 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il 
triennio 2022/2025 

VISTO Il D.Lgs. 31 marzo 2023, n36, recante “Codice dei contratti”, in attuazione 
dell’art.1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici 

VISTO  L’art.17 fasi della procedura di affidamento commi 1 e 2 del D.Lgs n. 
36/2023 

1. “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”. 

2. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

regioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economiche – finanziaria 

e tecnico - professionale” 
VISTO In particolare, l’art.50, con riferimento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le 
sanzioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità 

a) Affido diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituti dalla stazione appaltante; 
VISTO L’Allegato I.1” Definizione dei soggetti, dei contratti, delle procedure e 

degli strumenti” al Decreto Legislativo 36/2023, il quale definisce 
all’articolo 3 “Definizioni delle procedure e degli strumenti”, al comma 
1, lettera d) “l’affidamento diretto” come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

RILEVATO che il valore economico è compreso nei limiti della soglia comunitaria; 
VISTO   l’art.52del D.Lgs 36/2023 sul controllo dei requisiti non procede a 

verifica in quanto per affidi diretti di importo inferiore a 40.000 gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di  

mailto:rmis08900b@istruzione.it


Succursale: 00154 ROMA· Via G. Libetta, 14  

Tel. 06.12.11.27.680  

 Website: www.cine-tv.edu.it • E-mail: rmis08900b@istruzione.it  

EC: rmis08900b@pec.istruzione.it 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

                                                             Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Cine - TV " ROBERTO ROSSELLINI " 

Cod. MPI RMIS08900B - Distretto XIX · Cod. Fisc. 80201230580 

00146 ROMA· Via della Vasca Navale, 58 · Tel. 06.12.11.25.840 · 06.12.11.25.841  •   I.P.S.I.A. " Roberto Rossellini   

"  RMRV089015     •  Liceo Artistico Audiovisivo e Multimediale  RMSL08901P 

•   I.P.S.I.A.  serale “ R.Rossellini "  RMRV08951E    •  Istituto Tecnico - Grafica e comunicazione  RMTF08901X 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti: 

RICHIAMATO l’art.107 del D.Lgs 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

VISTI - il D.Lgs 81/2008 e la Determinazione AVCP n.3 del 05/03/2008 in 
materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs 33/2013 e art.28 del D.Lgs 36/2023, in materia di 
Amministrazione Trasparente  

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR 
VISTA  La proposta di TRUST EUROPE Language Services s.r.l. Via delle 

Montagne Rocciose 23 – 00144 Roma con Prot. 4040/VI.2 del 
17/09/2025 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs 36/2023 sul controllo dei requisiti non si procede in 
quanto per gli affidi diretti di importo inferiore a € 40.000,00 gli 
operatori economici attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

VISTO il D.I.28 agosti 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche” – 
nuovo regolamento di contabilità; 

Considerato  che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Teresa Marano – decreto 
n.2364 del 24/04/2024; 
il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di 
affidamento ed esecuzione; 

ACCERTATO che la spesa complessiva ammonta a € 11.526,00 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:rmis08900b@istruzione.it


Succursale: 00154 ROMA· Via G. Libetta, 14  

Tel. 06.12.11.27.680  

 Website: www.cine-tv.edu.it • E-mail: rmis08900b@istruzione.it  

EC: rmis08900b@pec.istruzione.it 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

                                                             Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto di Istruzione Superiore Statale Cine - TV " ROBERTO ROSSELLINI " 

Cod. MPI RMIS08900B - Distretto XIX · Cod. Fisc. 80201230580 

00146 ROMA· Via della Vasca Navale, 58 · Tel. 06.12.11.25.840 · 06.12.11.25.841  •   I.P.S.I.A. " Roberto Rossellini   

"  RMRV089015     •  Liceo Artistico Audiovisivo e Multimediale  RMSL08901P 

•   I.P.S.I.A.  serale “ R.Rossellini "  RMRV08951E    •  Istituto Tecnico - Grafica e comunicazione  RMTF08901X 

 
 

 

 

 

N.1 MODULO CORSI PER STUDENTI 

L’INGLESE PER 
IL FUTURO 

17ORE        N. 6 EDIZIONI  €11.526,00 

 

 

RILEVATO che i corsi saranno avviati nel mese dal mese di settembre ’24 e conclusi 
presumibilmente entro il 30/05/2025  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• Di avviare la procedura per l’affido diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. A), decreto-legge 
n. 76/2020, convertito, con modifiche, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e 
successivamente modificato dall’art.51, comma1 lett. A), sub 2.1), dele decreto-legge n. 
77/2021, convertito, con modifiche, dalla legge n. 180/2021, da espletarsi mediante lo 
strumento dell’ODA sul MEPA, del servizio, per un importo pari a € 11.526,00 IVA esente ex 
art. 10 comma 120 del DPE 633/72. 

 

 

In conformità agli obblighi di trasparenza amministrativa, la presente determina verrà pubblicata sul sito 

web istituzionale (https://www.cine-tv.edu.it/) nella sezione Amministrazione Trasparente in 

conformità al D.Lgs. n. 33/2023 e nell’apposita sezione riservata ai progetti del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza finanziati dall’Unione Europea. 

 

                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                  Maria Teresa Marano 
                                                                                                 Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme  

                                                                                                                                                                                               collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:rmis08900b@istruzione.it
https://www.cine-tv.edu.it/

		2024-09-18T13:00:32+0200
	MRNMTR59R52H501C




